

## KẾ HOẠCH

Tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW, ngày 19/3/2024  
của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Kế hoạch số 118-KH/TU, ngày 20/5/2024  
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công  
tác bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới

Thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW, ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới”; Kế hoạch số 118-KH/TU, ngày 20/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW của Ban Bí thư, Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Kế hoạch tuyên truyền thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, quán triệt thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 31-CT/TW của Ban Bí thư, Kế hoạch số 118-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW của Ban Bí thư, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, người lao động trong công tác đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động.

2. Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp, tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong công tác an toàn, vệ sinh lao động; coi đây là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài, có ý nghĩa quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh trật tự, đảm bảo an toàn tính mạng con người, góp phần cho phát triển bền vững doanh nghiệp và địa phương.

3. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội các cấp, hội quần chúng, doanh nghiệp, người lao động đối với công tác bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động.

4. Công tác tuyên truyền về an toàn, vệ sinh lao động cần bám sát và gắn với chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị. Đa dạng hóa nội dung, hình thức thông tin, tuyên truyền, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng lao động, điều kiện của các địa phương, cơ quan, đơn vị.

### II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác an toàn, vệ sinh lao động; Chỉ thị số 31-

CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Kế hoạch số 118-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

**2.** Tuyên truyền, quán triệt, khẳng định vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo, thể chế hóa việc thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động trong phạm vi, lĩnh vực quản lý, địa bàn phụ trách, gắn với quá trình xây dựng và thực hiện quy hoạch, chiến lược, chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cấp, các ngành và địa phương. Phản ánh các hoạt động, kết quả triển khai nhiệm vụ nhằm bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động của các cấp, các ngành. Kịp thời phát hiện, tham mưu tháo gỡ những khó khăn, bất cập trong quá trình triển khai thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động.

**3.** Tuyên truyền, vận động thực hiện tốt Chương trình quốc gia về an toàn, vệ sinh lao động. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính theo hướng thiết thực, đơn giản, công khai, minh bạch, tiết kiệm thời gian và chi phí cho doanh nghiệp, người lao động. Chủ trọng công tác đánh giá tác động môi trường, nhất là đối với các dự án đầu tư khai thác, sản xuất công nghiệp, xây lắp, nơi có điều kiện lao động nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm; kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc.

**4.** Tuyên truyền để cán bộ công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động hiểu rõ quyền và nghĩa vụ của người lao động, người sử dụng lao động, tổ chức công đoàn và các tổ chức có liên quan; chế độ bảo hộ lao động và chăm sóc sức khoẻ người lao động; biện pháp phòng ngừa, ứng phó, xử lý sự cố tai nạn lao động; tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về an toàn, vệ sinh lao động... bảo đảm thống nhất, đồng bộ, khả thi, phù hợp với các điều ước quốc tế Việt Nam tham gia, tiếp cận tiêu chuẩn thế giới.

**5.** Tuyên truyền, quán triệt hiệu quả quản lý nhà nước, phân cấp, phân quyền, thường xuyên kiểm tra, thanh tra, bảo đảm chính sách, pháp luật được thực hiện nghiêm. Quan tâm công tác bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động đối với các nhóm lao động nữ, chưa thành niên, người khuyết tật, người cao tuổi, giúp việc gia đình, người học nghề, tập nghề, thử việc và lao động được cho thuê lại, lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài. Thực hiện tốt chính sách khám sức khoẻ định kỳ, giám định, chăm sóc sức khoẻ, phục hồi chức năng, điều trị, tiền lương, chi phí y tế, trợ cấp, bồi thường, bảo hiểm và các chính sách khác theo quy định cho người bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

**6.** Thường xuyên phê phán, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về công tác an toàn, vệ sinh lao động. Tham mưu xử lý nghiêm đối với những tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm các quy định pháp luật về công tác an toàn, vệ sinh lao động và để xảy ra sự cố nghiêm trọng về an toàn, vệ sinh lao động.

**7.** Tích cực biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có mô hình hay, cách làm hiệu quả về công tác đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động, phòng tránh tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. Tôn vinh và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW và Kế hoạch của Tỉnh ủy, Thành ủy.

**8.** Tăng cường công tác đấu tranh, phản bác các thông tin sai sự thật, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc chống phá chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác an toàn, vệ sinh lao động, gây cản trở, ảnh hưởng tiêu cực đến quá trình phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng của địa phương, cơ quan, đơn vị.

### **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

**1.** Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của địa phương, cơ quan, đơn vị và trên Internet, trên các mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube...) với tin bài ngắn gọn, video, clip, hình ảnh dễ hiểu, dễ tiếp thu, có sức lan tỏa.

**2.** Tuyên truyền thông qua các ấn phẩm như bản tin, thông báo nội bộ, tài liệu, tờ rơi, tờ gấp. với nội dung phù hợp, phong phú; có thể xây dựng những tài liệu chuyên đề hướng tới những đối tượng cụ thể.

**3.** Tuyên truyền qua hệ thống thông tin cơ sở như loa phát thanh, đội truyền thông lưu động, báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở.

**4.** Tuyên truyền cổ động trực quan: Xây dựng các biểu ngữ, khẩu hiệu, băng rôn, pano, áp phích đặt tại các điểm công cộng, nơi đông dân cư như khu trung tâm, khu công nghiệp, siêu thị, cơ quan, trường học, trung tâm văn hóa - thể thao, chợ dân sinh...

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW, Kế hoạch số 118 -KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động đối với công tác đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới; chỉ đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và người lao động thực hiện an toàn, vệ sinh lao động. Chỉ đạo lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu bảo đảm an toàn vệ sinh lao động vào nghị quyết, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, cơ quan, đơn vị.

Xác định trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, nhất là người đứng đầu địa phương, cơ quan, đơn vị trong công tác bảo đảm an toàn vệ sinh lao động.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại cơ quan, đơn vị.

**2.** UBND thành phố tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động cho cán bộ lãnh đạo, quản lý, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, người sử dụng lao động và người lao động.

Chỉ đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, người sử dụng lao động tạo điều kiện cho người lao động, nhất là người làm việc trong khu vực không có quan hệ lao động được tiếp cận thông tin về những vấn đề liên quan đến an toàn, vệ sinh lao động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm để chủ động phòng ngừa.

Tăng cường chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; kết hợp chặt chẽ giữa chủ động phòng ngừa với phát hiện, xử lý nghiêm vi phạm về công tác an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn thành phố.

**3. Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể chính trị - xã hội thành phố** đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW và Kế hoạch của Tỉnh ủy, Thành ủy bằng nhiều hình thức phù hợp, hiệu quả; chú trọng tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt thường kỳ của các tổ chức chính trị - xã hội, biên soạn các tài liệu tuyên truyền, tổ chức các cuộc thi, tìm hiểu về đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động.

Tuyên truyền, vận động, xây dựng văn hóa an toàn lao động trong cán bộ, đoàn viên, hội viên và người lao động. Tích cực tham gia giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch thực hiện của Tỉnh ủy, Thành ủy; phát hiện kịp thời, giới thiệu và nhân rộng, biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến trong công tác bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động.

Tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong quá trình triển khai, thực hiện; kịp thời báo cáo, đề xuất với cấp ủy và các cơ quan liên quan khi có sự việc không bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động xảy ra.

**4. Ban Tuyên giáo Thành ủy** tích cực tham mưu, hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 31-CT/TW và Kế hoạch của Tỉnh ủy, Thành ủy, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của Thành phố; thường xuyên định hướng, cung cấp thông tin, tài liệu tuyên truyền; chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch này, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy kết quả thực hiện.

**5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao Thành phố** tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền Chỉ thị số 31-CT/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch này; tích cực sản xuất tin bài, ảnh, video clip,..., để cung cấp cho cơ sở trong việc thông tin tuyên truyền. Chú trọng sử dụng các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động sinh động, hấp dẫn, thu hút sự quan tâm của đông đảo các tầng lớp Nhân dân.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Lâm Đồng (b/c),
- Thường trực Thành ủy,
- UBND Thành phố (t/h),
- Các Ban Xây dựng Đảng, Trung tâm Chính trị, Văn phòng Thành ủy (t/h),
- Mặt trận & các đoàn thể CT- XH Thành phố (t/h),
- Các TCCS Đảng trực thuộc Thành ủy (t/h),
- Trung tâm VH-TT&TT Thành phố (t/h),
- Lưu: VT, BTG Thành ủy.



**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Ngô Thị Mỹ Lợi**